



主要子会社の概況

2021 年 3 月期 第 3 四半期決算

2021 年 2 月 12 日

(目 次)

I	2021 年 3 月期 第 3 四半期 グループ連結損益 対前年同期比	1
II	日本郵便株式会社	
1.	四半期連結貸借対照表	2
2.	四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(1)	四半期連結損益計算書(第 3 四半期連結累計期間)	4
(2)	四半期連結包括利益計算書(第 3 四半期連結累計期間)	5
3.	セグメント情報	6
III	株式会社ゆうちょ銀行	
1.	四半期連結貸借対照表	8
2.	四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	9
(1)	四半期連結損益計算書(第 3 四半期連結累計期間)	9
(2)	四半期連結包括利益計算書(第 3 四半期連結累計期間)	10
IV	株式会社かんぽ生命保険	
1.	四半期連結貸借対照表	11
2.	四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	12
(1)	四半期連結損益計算書(第 3 四半期連結累計期間)	12
(2)	四半期連結包括利益計算書(第 3 四半期連結累計期間)	13

※ 主要子会社の 2021 年 3 月期 第 3 四半期決算の要旨のみ掲載しております。

※ 株式会社ゆうちょ銀行及び株式会社かんぽ生命保険の詳細については、各社のホームページをご覧ください。

I 2021年3月期 第3四半期 グループ連結損益 対前年同期比

【経常利益】

(単位:億円)

	グループ 合計	日本郵便	ゆうちょ銀行	かんぽ生命	その他の会社 + 連結消去等
① 2020年3月期 第3四半期	6,888	1,531	2,892	2,339	124
② 2021年3月期 第3四半期	7,088	1,156	3,139	2,608	183
増減 (②-①)	+199	△375	+246	+269	+59

【四半期純利益】

(単位:億円)

	グループ 合計	日本郵便	ゆうちょ銀行	かんぽ生命	その他の会社 + 連結消去等
① 2020年3月期 第3四半期	4,220	1,359	2,100	1,150	△389
② 2021年3月期 第3四半期	3,900	807	2,263	1,290	△460
増減 (②-①)	△319	△551	+162	+140	△71

※ 各社の数値については、各社を親会社とする連結決算ベース、また、各社の「四半期純利益」は、「親会社株主に帰属する四半期純利益」の数値を記載。

1. 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年 3 月31日)	当第3 四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,920,713	2,069,506
受取手形及び営業未収入金	302,887	331,274
有価証券	15,000	15,000
たな卸資産	30,673	34,131
銀行代理業務未決済金	—	3,048
その他	104,762	85,441
貸倒引当金	△5,291	△5,664
流動資産合計	2,368,745	2,532,738
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	958,586	925,537
土地	1,300,555	1,300,069
使用権資産（純額）	132,401	138,530
その他（純額）	290,924	272,630
有形固定資産合計	2,682,468	2,636,767
無形固定資産	81,080	69,736
投資その他の資産		
その他	49,326	50,135
貸倒引当金	△2,207	△2,417
投資その他の資産合計	47,118	47,718
固定資産合計	2,810,668	2,754,221
資産合計	5,179,414	5,286,960

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	98,997	118,413
短期借入金	159,972	157,661
1年内返済予定の長期借入金	108,804	124,112
未払金	279,410	163,992
銀行代理業務未決済金	3,160	—
生命保険代理業務未決済金	1,004	1,179
未払法人税等	17,656	7,063
預り金	247,054	219,862
郵便局資金預り金	870,000	1,020,000
賞与引当金	108,042	30,867
その他	178,874	257,750
流動負債合計	2,072,977	2,100,903
固定負債		
長期借入金	23,324	5,304
リース債務	148,492	157,771
繰延税金負債	10,215	10,731
店舗建替等損失引当金	197	197
役員株式給付引当金	280	261
退職給付に係る負債	1,994,725	2,033,064
その他	73,822	71,704
固定負債合計	2,251,057	2,279,035
負債合計	4,324,035	4,379,939
純資産の部		
株主資本		
資本金	400,000	400,000
資本剰余金	141,919	141,926
利益剰余金	256,175	293,338
株主資本合計	798,095	835,264
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	11	△70
繰延ヘッジ損益	56	△721
為替換算調整勘定	△89,698	△93,781
退職給付に係る調整累計額	137,082	153,531
その他の包括利益累計額合計	47,451	58,958
非支配株主持分	9,831	12,797
純資産合計	855,378	907,021
負債純資産合計	5,179,414	5,286,960

2. 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(1) 四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
営業収益		
郵便業務等収益	1,587,226	1,539,101
銀行代理業務手数料	281,825	279,225
生命保険代理業務手数料	200,793	158,697
郵便局ネットワーク維持交付金	221,455	220,093
国際物流業務等収益	486,342	564,013
その他の営業収益	151,722	142,459
営業収益合計	2,929,365	2,903,592
営業原価	2,579,233	2,598,624
営業総利益	350,131	304,967
販売費及び一般管理費	188,420	184,469
営業利益	161,710	120,498
営業外収益		
受取利息	240	98
受取配当金	11	8
持分法による投資利益	108	254
為替差益	625	—
助成金収入	184	2,533
その他	1,596	2,065
営業外収益合計	2,768	4,959
営業外費用		
支払利息	10,356	8,070
為替差損	—	664
その他	941	1,106
営業外費用合計	11,298	9,841
経常利益	153,180	115,615
特別利益		
固定資産売却益	2,286	3,814
老朽化対策工事に係る負担金受入額	4,220	2,472
その他	2,893	4,868
特別利益合計	9,400	11,155
特別損失		
固定資産売却損	249	155
固定資産除却損	1,381	1,114
減損損失	539	5,876
老朽化対策工事に係る損失	4,220	2,472
その他	2,321	6,430
特別損失合計	8,712	16,049
税金等調整前四半期純利益	153,868	110,721
法人税、住民税及び事業税	18,060	28,402
法人税等調整額	△778	3
法人税等合計	17,282	28,406
四半期純利益	136,586	82,315
非支配株主に帰属する四半期純利益	675	1,574
親会社株主に帰属する四半期純利益	135,911	80,740

(2) 四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	136,586	82,315
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△14	△75
繰延ヘッジ損益	12	△778
為替換算調整勘定	△3,624	△2,568
退職給付に係る調整額	△16,104	16,449
持分法適用会社に対する持分相当額	△4	△5
その他の包括利益合計	△19,736	13,020
四半期包括利益	116,849	95,335
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	117,481	92,247
非支配株主に係る四半期包括利益	△631	3,088

3. セグメント情報

前第3四半期連結累計期間（自 2019年4月1日 至 2019年12月31日）

(1) 報告セグメントごとの営業収益、利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他	合計
	郵便・物流 事業	金融窓口事業	国際物流事業 (注) 2	計		
営業収益 (注) 1						
外部顧客に対する 営業収益	1,591,345	851,677	486,342	2,929,365	—	2,929,365
セグメント間の内部 営業収益	10,323	153,106	121	163,551	—	163,551
計	1,601,669	1,004,784	486,464	3,092,917	—	3,092,917
セグメント利益 又は損失 (△)	119,321	51,780	△5,913	165,188	—	165,188

(注) 1. 一般企業の売上高に代えて、営業収益を記載しております。

2. 国際物流事業のセグメント利益又は損失は、営業利益ベースの数値 (EBIT) を記載しております。

(2) 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容 (差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	165,188
「その他」の区分の利益	—
セグメント間取引消去	1,014
全社費用 (注)	△1,498
その他の調整額	△2,993
四半期連結損益計算書の営業利益	161,710

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

当第3四半期連結累計期間（自 2020年4月1日 至 2020年12月31日）

(1) 報告セグメントごとの営業収益、利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他	合計
	郵便・物流 事業	金融窓口事業	国際物流事業 (注) 2	計		
営業収益 (注) 1						
外部顧客に対する 営業収益	1,543,264	796,314	564,013	2,903,592	—	2,903,592
セグメント間の内部 営業収益	10,040	158,275	150	168,467	—	168,467
計	1,553,305	954,590	564,164	3,072,059	—	3,072,059
セグメント利益 又は損失 (△)	86,798	41,603	△776	127,625	—	127,625

- (注) 1. 一般企業の売上高に代えて、営業収益を記載しております。
2. 国際物流事業のセグメント利益又は損失は、営業利益ベースの数値（EBIT）を記載しております。

(2) 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	127,625
「その他」の区分の利益	—
セグメント間取引消去	977
全社費用 (注)	△1,879
その他の調整額	△6,225
四半期連結損益計算書の営業利益	120,498

- (注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

1. 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
現金預け金	51,665,251	62,064,834
コールローン	1,040,000	930,000
買現先勘定	9,731,897	9,672,153
債券貸借取引支払保証金	112,491	810,220
買入金銭債権	315,812	271,461
商品有価証券	31	12
金銭の信託	4,549,736	5,874,558
有価証券	135,204,565	136,697,619
貸出金	4,961,733	4,672,711
外国為替	147,469	122,248
その他資産	2,816,182	2,748,322
有形固定資産	193,952	196,625
無形固定資産	47,318	47,455
繰延税金資産	125,468	16
貸倒引当金	△1,031	△952
資産の部合計	210,910,882	224,107,288
負債の部		
貯金	183,001,984	189,748,251
売現先勘定	14,855,624	15,268,122
債券貸借取引受入担保金	2,219,384	1,507,152
コマーシャル・ペーパー	—	132,438
借入金	10,100	3,672,300
外国為替	511	532
その他負債	1,597,067	1,118,718
賞与引当金	7,478	1,741
退職給付に係る負債	134,232	135,279
従業員株式給付引当金	605	304
役員株式給付引当金	311	235
睡眠貯金払戻損失引当金	80,324	75,368
繰延税金負債	—	916,162
負債の部合計	201,907,626	212,576,608
純資産の部		
資本金	3,500,000	3,500,000
資本剰余金	4,296,285	4,296,514
利益剰余金	2,563,840	2,696,448
自己株式	△1,300,881	△1,300,844
株主資本合計	9,059,245	9,192,118
その他有価証券評価差額金	256,874	2,563,665
繰延ヘッジ損益	△327,940	△251,948
退職給付に係る調整累計額	5,131	5,821
その他の包括利益累計額合計	△65,935	2,317,538
非支配株主持分	9,945	21,023
純資産の部合計	9,003,256	11,530,680
負債及び純資産の部合計	210,910,882	224,107,288

2. 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(1) 四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
経常収益	1,358,492	1,313,711
資金運用収益	1,009,790	880,866
(うち貸出金利息)	8,393	7,631
(うち有価証券利息配当金)	981,124	852,599
役務取引等収益	122,512	119,936
その他業務収益	166,029	250,317
その他経常収益	60,159	62,590
経常費用	1,069,217	999,801
資金調達費用	262,421	182,009
(うち貯金利息)	42,208	30,760
役務取引等費用	24,197	22,177
その他業務費用	896	9,911
営業経費	768,587	757,631
その他経常費用	13,113	28,071
経常利益	289,274	313,909
特別利益	48	—
負ののれん発生益	48	—
特別損失	205	393
固定資産処分損	184	393
減損損失	0	—
段階取得に係る差損	21	—
税金等調整前四半期純利益	289,116	313,516
法人税、住民税及び事業税	79,805	98,099
法人税等調整額	△428	△10,538
法人税等合計	79,376	87,560
四半期純利益	209,740	225,955
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△321	△389
親会社株主に帰属する四半期純利益	210,061	226,344

(2) 四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	209,740	225,955
その他の包括利益	78,342	2,383,163
その他有価証券評価差額金	154,174	2,306,480
繰延ヘッジ損益	△74,821	75,992
退職給付に係る調整額	△1,011	689
持分法適用会社に対する持分相当額	0	△0
四半期包括利益	288,082	2,609,118
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	288,501	2,609,817
非支配株主に係る四半期包括利益	△419	△699

1. 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
現金及び預貯金	1,410,298	959,955
コールローン	380,000	120,000
債券貸借取引支払保証金	3,191,710	2,284,058
買入金銭債権	318,581	357,420
金銭の信託	3,056,072	3,803,913
有価証券	55,870,557	55,361,759
貸付金	5,662,748	5,316,513
有形固定資産	110,219	105,387
無形固定資産	135,010	115,881
代理店貸	45,587	35,770
再保険貸	4,057	4,285
その他資産	306,596	305,799
繰延税金資産	1,173,789	913,728
貸倒引当金	△448	△450
資産の部合計	71,664,781	69,684,021
負債の部		
保険契約準備金	64,191,926	61,893,311
支払備金	461,224	402,839
責任準備金	62,293,166	60,105,268
契約者配当準備金	1,437,535	1,385,203
再保険借	6,595	6,435
社債	100,000	100,000
債券貸借取引受入担保金	4,290,140	3,903,758
その他負債	193,449	133,206
保険金等支払引当金	29,722	4,658
退職給付に係る負債	66,060	67,128
役員株式給付引当金	164	125
特別法上の準備金	858,339	863,729
価格変動準備金	858,339	863,729
負債の部合計	69,736,400	66,972,354
純資産の部		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	405,044	405,044
利益剰余金	756,665	864,302
自己株式	△422	△397
株主資本合計	1,661,286	1,768,949
その他有価証券評価差額金	264,009	939,081
繰延ヘッジ損益	16	6
退職給付に係る調整累計額	3,067	3,629
その他の包括利益累計額合計	267,094	942,716
純資産の部合計	1,928,380	2,711,666
負債及び純資産の部合計	71,664,781	69,684,021

2. 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(1) 四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
経常収益	5,461,552	5,127,335
保険料等収入	2,525,729	2,052,722
資産運用収益	867,407	801,256
利息及び配当金等収入	793,457	753,069
金銭の信託運用益	44,368	27,615
有価証券売却益	29,067	16,925
有価証券償還益	443	898
為替差益	—	2,684
貸倒引当金戻入額	8	—
その他運用収益	61	60
その他経常収益	2,068,415	2,273,357
支払備金戻入額	90,388	58,385
責任準備金戻入額	1,976,329	2,187,897
その他の経常収益	1,697	27,074
経常費用	5,227,575	4,866,443
保険金等支払金	4,681,110	4,435,363
保険金	3,703,770	3,530,210
年金	298,275	273,850
給付金	82,861	91,813
解約返戻金	447,853	356,948
その他返戻金	130,476	165,259
再保険料	17,873	17,279
責任準備金等繰入額	6	6
契約者配当金積立利息繰入額	6	6
資産運用費用	91,361	53,112
支払利息	1,533	1,504
有価証券売却損	20,126	24,196
有価証券償還損	5,050	8,363
金融派生商品費用	59,890	16,613
為替差損	2,348	—
貸倒引当金繰入額	—	1
その他運用費用	2,410	2,434
事業費	368,834	302,586
その他経常費用	86,263	75,373
経常利益	233,976	260,892
特別利益	10,228	—
固定資産等処分益	393	—
価格変動準備金戻入額	9,835	—
特別損失	266	5,456
固定資産等処分損	266	67
価格変動準備金繰入額	—	5,389
契約者配当準備金繰入額	81,314	68,523
税金等調整前四半期純利益	162,624	186,912
法人税及び住民税等	110,702	57,653
法人税等調整額	△63,087	242
法人税等合計	47,615	57,896
四半期純利益	115,008	129,015
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	115,008	129,015

(2) 四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	115,008	129,015
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	281,194	675,071
繰延ヘッジ損益	△16	△10
退職給付に係る調整額	△317	561
その他の包括利益合計	280,860	675,622
四半期包括利益	395,868	804,638
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	395,868	804,638
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—